PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “ JOSÉ MARIA

SALES ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “ JOSÉ MARIA SALES ”, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  21 de FEVEREIRO  de 2019.

WANDERLEY DIOGO

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título

de Cidadão Sorocabano ao Ilmo. Sr. José Maria Sales, pelos relevantes serviços

prestados à Sorocaba.

Curriculum Vitae (resumido)

José Maria Sales – Histórico.

 Nascimento: São Paulo – São Paulo em 28 de abril de 1971.

 Pai: José Rosa Sales.

 Mãe: Laurita Celestina Sales (in memorian).

 Graduação: se formou em letras em 1992 na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras

"Ministro Tarso Dutra".

 Chegada em Sorocaba: 14 de novembro de 1996.

 Casou-se com Marceli Baptista Daniel Sales em 16 de janeiro de 1999 em Sorocaba.

 Filhos: Caio Filipe Baptista Daniel Sales e Lucas Guilherme Baptista Daniel Sales.

 Formou-se em 1992, na Faculdade de Filosofia e Letras "Ministro Tarso Dutra", no

município de Dracena / SP, em Letras.

 No ano de 1993, ingressa como Soldado na Polícia Militar do Estado de São Paulo, no

então Comando de Policiamento do Interior 10, agora Comando do Policiamento

interior 8, com sede na cidade de Prudente/ SP, onde serviu por 12 meses.

 Em 1996, por ter sido promovido a graduação de Cabo PM, é transferido para o então

2º Grupamento de Bombeiros, com sede na cidade de São Paulo, contudo, por questões

administrativas é apresentado no Gabinete de Treinamento da Polícia Rodoviária,

sediado na Capital. Ali, é lotado na Coordenação daquele gabinete. E, por sua irmã

Cátia residir em Sorocaba, aporta com seus pais e seu irmão Amauri, na nossa

"Manchester Brasileira".

 Em 1997, já vivendo como um típico sorocabano, conhece a jovem Marceli. Ainda em

1997, com o Pr. Fábio Macedo dirigem a União de Mocidade das Assembleias de Deus

de Sorocaba - UMADS, sob as bênçãos do Pr. Dirceu de Paula. Atividade que tinha a

finalidade precípua de assistir o jovem sorocabano nas mais diversas áreas (física,

emocional e principalmente espiritual).

 Em 1998 fica noivo de Marceli, que passa a compor a Diretoria da UMADS (União de

Mocidade das Assembleias de Deus de Sorocaba, como secretária.

 Casou-se em 1999.

 Em 2001, formou-se Sargento da Polícia Militar. E, passa a exercer a função de

roteirista dos vídeos do programa de vídeo treinamento da PMESP, em virtude de sua

formação, adquirida no SESC / Consolação, como roteirista para TV/Cinema. A partir

daí, passa a executar suas funções na Diretoria de Ensino e Cultura da PMESP.

 Seu primeiro filho, Caio Filipe, nasce em 2002, atualmente com 17 anos.

 Em 2004, movido por um espírito altruísta e contando com o apoio de sua família,

candidata-se a vereador e, mesmo diante de uma expressiva votação, seu partido não

consegue atingir o coeficiente eleitoral, assim não se elege.

 Em razão deste destaque nas urnas, em 2005, é convidado pelo então Deputado

Estadual José Caldini Crespo, atual Prefeito de Sorocaba, para compor sua assessoria na

ALESP.

 Seu segundo filho nasce em 2007, hoje com 11 anos.

 Em 2008, novamente se candidata a vereador e desta vez, torna-se o primeiro suplente

do então vereador José Crespo.

 Na igreja, agora como Presidente da UMADS, realiza um grande Congresso de Jovens.

E é consagrado a Evangelista pelo Pr. Samuel Ferreira, Presidente Estadual da

Assembleia de Deus - Ministério de Madureira.

 Em 2012, deixa a Assembleia Legislativa de São Paulo (ALESP) e retorna a sua origem

o Policiamento Rodoviário. Ali, passa a desempenhar suas funções na seção de Policia

Judiciária Militar e Disciplina do Quinto Batalhão de Polícia Rodoviária, com sede em

Sorocaba/SP.

 Em 2015, após desligar-se pacificamente da Igreja Assembleia de Deus - Ministério

Madureira, funda (juntamente com a Prª Marceli e outros irmãos), a Igreja Evangélica

Dependência de Deus (IEDD), tendo como missão primordial desenvolver nas pessoas o

desejo de viver as boas verdades do evangelho. O cunho desta denominação evangélica

é cuidar e valorizar à pessoa, independente da idade. Porém, o Jovem e a Criança, tem

sido sua maior meta, posto que, são eles que mudarão a história.

  O ano de 2017, na Caserna, é o ano em que assume o último hierárquico das Praças, ou

seja, é promovido à Subtenente da Policia, servindo hodiernamente como elo entre seus

subordinados, pares e superiores.

  Há 23 anos na cidade, considera-se um autêntico Sorocabano, tendo muita admiração

pela história, cultura, trabalho, ordem e solidariedade, que são as marcas do povo de

Sorocaba.

  Por todo o trabalho desenvolvido em nossa cidade, exemplo de

dedicação a sociedade, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de

leis conceda ao Ilmo. José Maria Sales, o Título de Cidadão Sorocabano.

S/S., 21 de FEVEREIRO de 2019.

WANDERLEY DIOGO

Vereador